
AOU POLICLINICO FEDERICO II DI NAPOLI 

 

VERBALE DI VERIFICA 

DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. c), DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

REPARTO DI NEUROLOGIA SITO AL IV° PIANO DELL’EDIFICIO 17 DEL COMPLESSO EDILIZIO DELL’AOU 

FEDERICO II DI NAPOLI CONFORME AL DM AMBIENTE 11.10.2017”. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 8 del mese di Aprile, alle ore 10:00, si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti sul MEPA dei 15 (quindici) operatori economici sorteggiati a seguito della 

manifestazione d’interesse. 

Sono presenti l’Ing. Pierpaolo Petito Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Claudio Fogliano, quale 

testimone e l’Ing. Alessandra Zannettone, quale testimone e verbalizzante.  

 

PREMESSO 

- che con Delibera n. 844 del 19/12/2018 si è disposto, tra l’altro di: 

Approvare così come consentito dall’art. 36, comma 2, lettera), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “manutenzione del reparto 

di neurologia sito al iv° piano dell’edificio 17 del complesso edilizio dell’AOU Federico II di Napoli conforme 

al DM ambiente 11.10.2017.”, stabilendo che:  

- al fine di garantire i principi definiti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/16, si procederà all’individuazione dei 

quindici operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento tramite apposita 

indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo.  

Viene inoltre rammentato quanto segue: 

- che l’avviso pubblico esplorativo pubblicato in data 21/12/2018 è stato pubblicato per 30 giorni sul 

sito internet istituzionale dell’AOU “Federico II” di Napoli nella sezione “Gare, Indagini di 

Mercato,…” 

- che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è stato 

fissato per il giorno 21/01/2019; 

- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento, qualora siano in numero 

superiore a 15 saranno individuati tramite sorteggio, di altrettanti numeri di protocollo, associati 

agli operatori economici ammessi; quindi si formerà l’elenco dei soggetti da invitare, senza rendere 

note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici. Nella seduta verranno resi noti i 

nomi dei soggetti esclusi, mentre la denominazione degli operatori economici sorteggiati, da 

invitare alla procedura negoziata, sarà mantenuta riservata fino ad avvenuta presentazione delle 

offerte, nel rispetto dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/16;  

- che con ulteriore avviso pubblicato in data 22/02/2019 nella medesima data sul sito internet 

istituzionale, è stato comunicato il luogo, la date e l’ora del sorteggio pubblico, vale a dire quelli del 

presente verbale. 

- che entro le il giorno 21/01/2019 sono pervenute n. 99 domande di partecipazione alla selezione;  



- che in data 06/03/2018 si è tenuto il sorteggio pubblico del quale sono state estratti i 15 operatori 

economici. 

- Che in data 15/03/2019 alle 15 ditte sorteggiate veniva inviata comunicazione tramite posta 

elettronica certificata, nel quale si invitavano le ditte qualora non ancora in possesso di iscrizione 

sul MEPA per le categorie OG1 - OS3 – OS30 a farlo entro l’avvio della procedura di gara previsto in 

data 08/04/2019 e se in quella data risultassero ancora non iscritte per tutte le categorie richieste 

si procedeva con l’esclusione delle stesse. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, dopo aver verificato la regolarità delle ditte sul sito del MEPA in 

seduta riservata informa che le seguenti ditte sono state escluse in quanto non risultano iscritte sul MEPA 

per le categorie OG1 – OS3- OS30:  

 GEMIS SRL – P.IVA 03541191213 non iscritto sul MEPA per le categorie OS3 e OS30 

 MASTIO RESTAURI SRL – P.IVA 01503070623 non iscritto sul MEPA per le categorie OS3 e OS30 

Si procede pertanto in successione all’estrazione di ulteriori due (2) operatori utilizzando gli stessi biglietti 

del primo sorteggio i quali erano stati conservati. 

I due numeri estratti dal testimone ing. Alessandra Zanettone sono i seguenti: 

12 – 51 

A cui corrispondono i seguenti protocolli: 

12 - prot. 454 

51 – prot. 986  

Si procede per ciascun protocollo, alla verifica in tempo reale dei requisiti sul sito del MEPA, entrambi gli 

operatori risultano regolarmente iscritti sul MEPA per tutte le categorie (OG1, OS3 e OS30).  

Si può quindi procedere con le procedure di gara invitando gli operatori a produrre offerta tramite MEPA. 

Alle ore 12:00 il RUP dichiara quindi concluse le odierne operazioni di sorteggio. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che steso su n. 2 (due) facciate viene confermato e 

sottoscritto dal RUP e dai testimoni. 

 

IL  R.U.P.  

Ing. Pierpaolo Petito F.to  

 

I TESTIMONI  

Ing. Claudio Fogliano                 F.to 

Ing. Alessandra Zannettone     F.to 


